Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus, ex Abbe Beccensi, vir fuit doctissimus, & pleraque scripsit eo digna ingenio. Verum quamplurima huic S. Patri supposita, annotauimus in ea editione operum illius, quam antiis superioribus adornauimus. In quartam enim classem, velut quisquiliæ in angulum reiecimus quæcumque compertitus ei falsò esse adscripta. Et quia in Syntaxi illius quartæ partis plenè egimus, de notis illis Anselmi fœtibus, hic duntaxat pauca, inde libabimus. Ac primùm, liber *de similitudinibus S. Anselmi*, est quidem liber de iis similitudinibus, quas S. Anselmus adhibebat: non est tamen liber S. Anselmi, sed alterius autoris, qui in illis similitudinibus

1907

1917

Q. 3

lititudinibus

126 *An libri supposititij configendi.*

litudinibus colligendis laborauit, quem fuisse è familia cui aliquando S. Anselmus præfuerat Becci, inde haberit videtur, quod c. 187. & 188. alleget S. Anselmum, & vocet eum *Patrem nostrum*.

Liber de mensurazione crucis, manifestè est suppositius. Nam cap. 5. allegat S. Bernardum, qui tamen non est ad quicquam scribendum aggressus, nisi multis annis post S. Anselmi obitum, vt subductis annorum rationibus, monaco in Syntaxi prædicta.

Liber de passione Domini, & liber de vestimentis Dei, & liber de imagine mundi, tam clarè sunt supposititij, vt non sit in ea re diutius terenda opera.

192. *Elucidarium* non esse Anselmi, conuiceram in Syntaxi. Sed cuius autoris, nondum compereram. Postea verò agnoui, librum illum esse Gulielmi Couentriensis Carmelitani, vt fusiùs monstraui in præfatione ad editionem meditationum S. Anselmi, quæ seorsim in 12. facta est. Breuiter autem probatio ducitur ex eo quod indices Scriptorum Anglicanorum, quos Lælandus, Gesnerus, Balæus, Pitsæus, aliisque repræsentant, inter varia opera Gulielmi illius Couentriensis, quæ ipse non adscripto nomine suo euulgare soleret; numerant librum vnum, cui titulum fecerit, *Elucidarium fidei*, addūntque illius libri hoc esse initium, *sapiens rogato à condiscipulis*, &c. quod est initium operis de quo agimus. Itaque cùm & titulus, & initium operis, prodat autorem, non est vterius de eo ambigendum.

193. *Commentarium in Matthæum*, annotabam in Syntaxi, supposititium esse, tametsi verum eius parentem nondum compereram. Postea verò deprehendi, autorem illius commentarij, esse Petrum Babionem. Nam indices Anglicani, librum vnum commentariorum in Matthæum, Petro illi Babioni tribuunt, eiisque hoc refertur initium, *Dominus ac Redemptor noster*. Quamuis autem hoc initium non habeatur in eo commentario, qui nomen S. Anselmi præfert, tamen ita planè inchoatur Præfatio ad eum commentarium, quam ex MS. codice commentarij prædicti, asseruato in Bibliotheca nostri Lugdunensis Collegij, repræsentauimus in calce Syntaceos. Vbi tamen per librarij oscitantiam, quam à nobis admonitus recognouit, vox prima *Dominus*, mutata est in vocem *Christus*, modo loquendi prorsus inusitato, & absono. Quis enim aliquando dixit, *Christus*, & *Redemptor noster*? Christus enim, est *Christus Dei*, (vñctus quippè à Deo Patre;) non autem *Christus noster*: verè autem est, *Dominus*, & *Redemptor noster*; & ita planè scriptis Autor in ea præfatione. Sed librarius, ad vocem initialem cœcuit, quia tribus litteris maiusculis compendio vocem integrum *Dominus* repræsentantibus, ob configurationem non nihil extraordinariam, variisque ac implexos calami ductus, censuit exhiberi vocem *Christus*, qui error in nostram editionem eiusdem præfationis manauit. Quare Autor commentarij, ex præfatione prædicta, tenetur manifestè Petrus Babion; de cuius præstanti ingenio, ac dotibus, plura Pitsæus in *Scriptorum Anglicanorum elenco*.

194. S. Athanasio suppositus in nupera editione cumulus opusculorum de *In carnatione,*

carnatione, est reuera Theodoreti, vt habetur ex Photio cod. 46. vbi libelli, qui apud Athanasium extant, inchoantur ab octavo, & desinunt in 25. inclusiunc.

Eidem S. Athanasio suppositæ sunt qq. ad Antiochum. Aliqui id probant, quia in eis citantur aliqui S. Athanasio posteriores: nominatim S. Epiphanius, & Gregorius Nyssenus. Sed responderet Turrianus *in proœmio ad constitutiones S. Clementis*, §. item *Anastasius Antiochenus*, se naëtum esse Mellanæ, exemplar qq. Athanasij, carentium eo additamento, quod aliquis postea fecit, annotans quæ alibi conformia legerat. Addit *ibidem* Turrianus, has qq. tanquam Athanasij, citari ab Anastasio Sinaita, & Damasceno. Verum Damascenus orat. 3. *de imag.* citat quidem qq. Athanasij ad Antiochum, non tamen sub nomine magni Athanasij, & præfixo *sancti* nomine, quo mox *ibidem* donat verum Athanasium; autque opus illud esse centrum capitum, & adducit 38. quorum nihil respondet operi quod extat. Lege sis Bellarminum *in fine recognitionis librorum de Conciliis*. Illud opus qq. esse Athanasij cuiusdam, qui fuerit S. Cyrillo Alexandrino æqualis, & opus suum Antiocho præfecto sub Theodosio iuniore dicarit, censem aliqui, quibus non refragatur Gretserus *tom. 3. de Cruce lib. 1. cap. 3.* admonens illud *ἀρχοντα*, quod Latinus interpres vertit *principem*, reddi verè debuisse *Prefectum*. Quod Maluenda *lib. de Paradiſo cap. 51.* hunc librum, omnino contendit esse Magni Athanasij, audiendus non est.

Eidem S. Athanasio, tributus sermo *de SS. Deipara*, non videtur eius esse, cum clarius differat de mysterio Incarnationis, quam soleat S. Athanasius; latèque agat in errorem Nestorij, post Athanasij tempora exortum. Baronius *notis ad Rom. Martyr. 15. Aug.* putat esse S. Cyrilli.

Librum de communi essentia Patris & Filii, ac Spiritus sancti, perperam S. Athanasio fuisse suppositum, & erroribus scatere, confirmat Petrus Halloix *lib. 4. Origenis defensi q. 5. §. 1.*

S. Athanasij perperam censerit disputationem Laodiceæ habitam, monui §. 1. libros item undecim de Trinitate, qui latinè tantum habentur, inserti S. Athanasij operibus, esse Vigilij Africani, Autoris Laodicenæ illius disputationis, coniecat Sirmondus ad Theodulfum pag. 276.

D. Augustino adscriptum opus *de Incarnatione*, suppositum est; nec vera aliud continet, quam deflorationem quorumdam capitum libri *Origenis de Principiis*, nominatum capituli secundi libri primi, & capituli sexti libri secundi.

Eidem S. Augustino adscriptum perperam est opus *Hypognostici*, ut latè prosequitur Ecclesia Lugdun. *lib. contra Ioannem Fringenam Scotum*, ad caput eius 18. nec non *in libro de tribus Epistolis*. Sed quod ad priorem locum, excidit Doctissimo Andrea Duwallio, circa librum Hypognostici, eundem cum libro Pelagiano de Ecclesiasticis dogmatibus, damnato per Collensteinum I. hoc, inquam, refutatione non eget.

Liber de vita Christiana ad Sororem viduam, id est, piam matronam orbam coniuge, est Fastidijs, Episcopi Britanni.

195.

196.

Liber

Liber de rectitudine Catholica & conversationis, insertus tom. 9. est S. Eligij Episcopi Nouiomensis, teste S. Audoeno in vita S. Eligij lib. 2. cap. 16. vocante concessionem.

Liber de triplici habitaculo, qui eodem tomo habetur, à S. Bonaventura in soliloquii cap. 4. citatur nomine S. Fulgentij.

197. Liber de Spiritu, & Anima, male suppositus est S. Augustino, cum sit eiusdem Cisterciensis, ut ait S. Thomas opusc. 72. & quæst. unica de anima art. 12. ad 1.

Liber de fide contra Manichæos, est Euodij Vzalensis, ut habet Codex Corbeiensis. Id quod etiam ex multis aliis codicibus confirmat Sirmondus in historia Prædestinationaria cap. 1.

Liber de fide ad Petrum, quem constat esse S. Fulgentij, suppositus aliquando fuit D. Augustino, & eius nomine citatur à S. Anselmo, in fine libri de Sacramento Altaris: quod latè quoque contendit Gregorius Arimin. ex antiquis, (ut ait,) rubricis. Sed hallucinatur apertissimè.

Librum de cognitione vera vita, S. Anselmo tribuit Argent. in 2. dist. 37. quæst. 1. artic. 2. in corpore.

198. Librum de prædestinatione, & gratia, esse S. Fulgentij, demonstrauit iusto opusculo, cui titulus, *Censura in officiosa censura*.

Librum de V. Heresibus, Petro Chrysologo adscribit S. Hildephonsus lib. de perp. virginit. & partur. S. Maria. Beda tamen in cap. 1. ad Rom. agnoscit esse D. Augustini.

Librum explicationis Apocalypsis, esse Tychonij, euicit Franciscus Ribera in Anacrisi interpretum Apocalypsis. Absurdè certè suppositus est Augustino, cum istius libri Autor, caput Apocalypsis 21. exponat de statu præsentis Ecclesiæ, quod nimia esse impudentia ait ipse Augustinus 20. Cinit. cap. 17.

Opus Tripertitum de Mirabilibus S. Scriptura, perperam suppositum S. Augustino, ut monuit S. Thomas 3. part. quæst. 45. artic. 3. ad 2. esse S. Marchiani Hiberni, afferit Henricus Firtzelimon, in Catalogo SS. Hiberniæ.

Sermo I. de festo omnium Sanctorum, quem Louanienses volunt potius esse Alcuini, tribuitur Odoni Cluniacensi in MS. C. Ecclesiæ S. Mariæ ad Martyres Romainæ, teste Baronio in Martyrol. 1. Nouemb. Serm. 15. de temp. est S. Fulgentij sub titulo de landibus Marie ex partu Salvatoris.

B.

199. S. Basilio supposita videtur epist. 80. est enim eadem planè lucubratio cum tractatu Gregorij Nisseni de Trinit. ad Eustathium Medicum, addito duntaxat apud Nissenum limbo, qui apud Basiliū desideratur; à verbis illis sub finem opusculi, [si autem aliquis statuat hanc appellationem.] &c. ad metam usque libelli.

Regulas breviores, suppositas esse S. Basilio, esse autem re vera Eustathij Sebasteni monuit Garetius præfatione ad opus suum de Eucharistia, allegato Nicephoro lib. 9. histor. cap. 16. & lib. 13. cap. 29. fateor tamen Photium

sium esse in contrarium, & eas regulas tanquam genuinum S. Basiliū opus agnoscere.

Constitutiones monasticas, quæ passim soli S. Basilio tribuuntur, communiter ab eo, & à Gregorio Nazianzeno esse conscriptas, tradit Gregorius Presbyter in vita Theologi. Eidem Basilio aperte suppositus est liber, *de laudibus eremi*, quod est segmentum operis *de Dominus vobiscum*, à Petro Damiani conscripti, contineturque illius operis cap. ultimo.

Item suppositæ Basilio sunt *homiliae 10. & 11. in Hexaëm.* Nam S. Hieronymus lib. de scriptor. in Basilio, & Suidas, nouem dantaxat S. Basiliū in Hexaëmeron homilias agnoscunt. Et disertè S. Gregorius Nyssenus in calce libri de Hexaëmero, quem rogante Petro fratre conscripsit, ad enodanda dubia, quæ S. Basilius auditorum captui se attemperans prætermiserat, testatur S. Basiliū nihil in eo opere tradidisse de hominis opificio. Rursusque in Epistola ad Petrum Fratrem, præfixa operi ipsius Nysseni de hominis opificio, disertè ait Nyssenus, opus Basiliū in Hexaëmeron esse truncum consideratione hominis, in quam binæ illæ Basilio tributæ homiliæ impenduntur. Et scribebat ista Nyssenus, fratre Basilio iam mortuo, ut satis patet ex adiunctis, disertèque tradit Nicetas in *Epigrammate ad librum Nysseni de hominis opificio*. Ut propterea evanescat quod ait Bellarminus in Basilio, de tandem perfecto & consummato suo illo opere à S. Basilio, quamvis initio exiisset imperfectum. Ratum igitur esto, binas illas homilias esse S. Basilio suppositas. An verò sint Gregorij Nysseni, qui præter illud veluti heterogeneum supplementum operis S. Basiliū, istud quoque eadem qua Basilius methodo elucubraverit, nec nisi imperfectum, ut constat ex calce secundæ homiliæ, pronuncient alij.

Ægrè adducor ut moneam, libellum de Grammatica exexcitatione absurdè adscribi S. Basilio Magno, ut habet titulus. Sed siue eum titulum apposuit Gilbertus Cognatus interpres, siue quispiam alias, ut accessu illius lucubrationis, editio operum S. Basiliū videretur plenior prodire, impositum est manifestè lectoribus. Nam ipsummet initium, satis supérque docere poterat hallucinationem. Siquidem in eo initio ponitur oratio ad Deum, qua rogatur, ut meritis S. Ioannis Chrysostomi, Sancti parvulum rudem literarum, & primis Grammaticæ notionibus imbuendum, dignetur ad profectum iuvare. Hæc quis fingat à Magno Basilio, qui Chrysostomum antecessit, esse conscripta? Itaque absurdè omnino, ea scriptio S. Basilio est attributa, quam auctiorem, nomine Manue lis Moschopuli, qui sub annum Domini 1300. scribebat, emisere iam olim Parisienses. Notauit quoque, Moschopulum, non S. Basiliū esse libri huius Grammaticalis autorem, Martinus Crusius, in *Notis ad historiam Politicanam Constantinopoleos, insertam libro 1. Turco-Grecia.*

S. Bernardo suppositus est tractatus Aëlredi Cisterciensis de *Domin. infra Octan. Epiph.* Et eiusdem Aëlredi sermones de oneribus *Esaiae*, qui undecim numero, inserti sunt operibus S. Bernardi, ex prima eorum sermonum ad suos Fratres per Aëlredum propositione, postea ab eodem in homilias triginta sunt expassi, ut ipsemet autor profitens in præfixa triginta illis sermonibus epistola ad G. Lundenensem Episcopum, in plena eorundem sermonum emissione per Richardum Gibbonum. Laudatur is Aëlredus effusè à Gilleberto serm. 42. in

200.

201.

R

Cant.

Cant. & à Nicolao Rieuallensi, quem adducit Ioannes Picardus in Notis ad librum 1. Gulielmi Neubrigensis de rebus Anglicis.

Sermo quoque in Remensi Concilio habitus, non est S. Bernardi, sed cuiusdam Episcopi, vt dixi in corona aurea super mitram, v. *Moyses autoritate.*

Scala Claustralium, operibus S. Bernardi inserta, est Guiguonis Carthusiani. Eadem Bernardo supposita est longa oratio ad Deiparam, quæ incipit, *Mentem, & oculos, pag. mibi 268.* Est autem Eckberti Abbatis, sub cuius nomine, plagula ex ea oratione recitat à Richardo de S. Laurentio lib. 12. de *Deipara*, pag. 712. Habetur autem ea oratio non nihil plenior in Homiliario Alcuini, quo aliquis recentiorum eam intrusit, absque autoris adscriptione. Eadem quoque Eckberto tribuit Trithemius *Meditationes S. Bernardi nomine vulgatas*, hoc initio: *Verbum absconditum mibi est.*

Liber cui titulus est, *Formula honestæ vite, suppositus S. Bernardo*, est Bernardi Sylvestri, illiusmet, cuius est epistola de re familiaris benè administranda, perperam item aliquando tributa S. Bernardo.

202.

Tractatus de vita solitaria ad Fratres de Monte Dei, non est S. Bernardi, vt male contendit allegatis plerisque Theodorus Petreius in *notis ad cap. 29. libri 6. Chronicorum Dorlandi Carthusiensis*, post Petrum Sutoris lib. 1. de vita *Carthusiana, tract. 3. cap. 19.* Perperam porrò Petreius causatur longinquitatem temporis inter Bernardum, (cuius tempore eam lucubrationem scriptam constat,) atque Gulielmum Abbatem S. Theodorici, cui meritò adscribitur; nam tantum abest, vt sit posterior tempore Galicimus, vt potius S. Bernardo, cui erat amissimus, sit præmortuus. Dunis in Cisterciensi apud Flandros cœnobio, opus de quo agimus, nomine *Epistola Gulielmi Abbatis S. Theodorici prænotatum in veteri MS. Codice reperiisse se, ait Chrysostomus Henriquez in Menologio Cisterciensi 12. Ianuarij litera C.* vbi de Gulielmi sanctitate pluscula. Quæ pro eodem tractatu adscribendo S. Bernardo, profert Dionysius Richelius lib. de *præconio Ordinis Carthusianorum art. 5.* enerua sunt. Adducit in primis ex prologo illiuslibri, plagulam qua Autor testatur se scripsiisse in Cantica Canticorum, usque ad illum locum, *Paulum cum pertransisem eos, quæ est meta expositionis S. Bernardi in Cantica.* Deinde addit Richelius, eodem Prologo autorem proficeri, se impeditum impugnatione Petri Abailardi, id est, Petri Leonis Antipapæ, non potuisse scriptio librorum nauare operam, & senio ac ægritudinibus grauatum, exemptiones, à communibas laboribus adactum, quod alibi S. Bernardus de se profitetur. Ad extremum vrget Richelius, præcellentiam huius lucubrationis planè dignæ Bernardo. Hæc dicebam esse enerua. Nam plagula quæ ex Prologo adducebatur, assumentum est, quod in nullo vulgatorum codicium comparet; estque haud dubiè attextum ab aliquo cuius interfuit, scriptiō nem illam autorem præferre S. Bernardum. Æquè exulat à vulgatis omnibus codicibus mentio Petri Abailardi in eo Prologo Quod autem Richelius, Petrum Abailardum in eo assumento expressum, interpretatur Petrum Leonis, non eger discussione, & vix credo excidisse Richelio, viro pereruditio talem cœpitatiō nem. Denique huius lucubrationis nitor, & pietas, euincit Gulielmum fuisse virum doctrina, & pietate insignem, quod est ext̄a controuersiam.

Sermones quinque super *Salve regina*, non sunt S. Bernardi Claræuallensis, sed i

sed Bernardi ex Benedictino Archiepiscopi Toletani , vt testatur qui sermonum illorum autographum sub huius Bernardi nomine , penes se fuisse testatur Julianus Toletanus in Chronico num. 607. multa de huius Bernardi sanctitate subnectens, & præter cætera annotans, quantum is iam Archiepiscopus S. Hugoni Cluniacensi, Abbatii quondam suo, deferret.

Eidem S. Bernardo Claraallensi tributus liber *de natura & dignitate amoris*, est Gulielmi Abbatis S. Theodorici, S. Bernardo coniunctissimi, vt ipse Gulielmus scribit in quadam epistola, cuius fragmentum exhibet Andreas Quercetanus in preludiis ad *Abailardum*.

Bernoni Abbatii Augiensi suppositus est liber *Micrologus*, is enim est libri titulus , non autem, vt aliqui commenti sunt , cognomentum autoris, quem fingunt vocatum *Ioannem Micrologum*. Eius ergo libri autorem, Claudius Espencaeus tract. de *Missa publica*, & priuata , qui habetur in calce operis ab eo conscripti de *adoratione Eucharistia*, ait fuisse Bernonem Augensem , sub cuius nomine eum librum prodiisse ait Parisis anno 1518. titulo libri , *De officio Missæ* , quem inter Bernonis opera numerat Trithemius. Non potest tamen verisimiliter Bernoni tribui *Micrologus*. Quandoquidem Berno *lib.de rebus ad Missæ officium pertinentibus*, testatur , se interfuisse coronationi Henrici primi per Benedictum. octauum anno 1014. Autor autem *Micrologi* c. 34. testatur se scribere post obitum Gregorij VII. qui excessit è viuis anno 1085. Atque ita oportet fateri, Bernonem plusquam decrepitum , scriptio *Micrologi* dedit operam. Est qui scribat, Autorem *Micrologi* fuisse Guidonem Abbatem S. Crucis Auellani, propè Aretium, qui cantu in figuratum , & solemnibus illas notas , *vt, re, mi, fa, so, la*, excogitauit. Nam Donizo Presbyter , carmine de gestis Comitissæ Maestildis , agens de Thebaldo Aretino Episcopo , sic canit:

*Micrologum librum sibi dicitat Guido peritus ,
Musicus , & Monachus , nec non Eremita beatus.*

Hic tamen *Micrologus* longè diuersus est ab eo opere de *Ecclesiasticis observationibus*, aut *Officio Missæ*: nam Card. Baronius anno 1022. recitans prefationem eius ad prædictum Thebaldum , monstrat fuisse librum de Musica, qui ibidem scriptus refertur anno ætatis Guidonis 34. sub Ioanne Romano Pontifice, nempe Ioanne XX. qui est sublatus è viuis anno 1033. Ex qua temporum collatione , in idem propè incommodum reuolaimur , in quod se coniecisse vidi mus , qui id opus adscriptere Bernoni. Nam si Guido tempore Ioannis XX. agebat ætatis annum 34. (vt testatur vetus codex *Micrologi Musici*, cui id opus adscriptum esse refert Baronius;) Autor autem *Micrologi* de Ecclesiasticis observationibus , scriptus post Gregorium VI. quem notauimus obiisse anno 1085. necesse erit Guidonem plusquam nonagenarium scripsisse hoc opus de Ecclesiasticis observationibus. An in Guidone præcessit , quod seculum proximum in Martino Nauarro expertum est , vt scilicet 90. eoque amplius annos natus, adhuc scriptio daret operam ?

Bertramo suppositum esse librum de *Eucharistia* , qui eius nomine circumfertur , graues autores prodiderunt , nominatimque Sanctius repetit. 2. c. 14. Sextus Senensis in Bibliothecæ sanctæ prefatione , & Claudius Espencaeus lib. 2. de adorat. *Eucharistia cap. 41.* Nec repugnat Sanderus lib. 7. de visibili

203.

R. 2. Monarch.

204.

Monarch. hæresi 133. At Valentia lib. 1. de præsentia Christi in Euchar. cap. 2. num. 10. & Nicolaus Romæus in Caluini effigie spectaculo 3. colore 21. & spectac. 8. colore 72. librum Bertrami, adulteratum duntaxat, & admissis plerisque supposititiis depravatum confirmant. Addit verò Nicolaus, syncerum opus Bertrami, scriptum esse aduersus hæresim, quam nuper quidam Siculi non absque barditate renouarunt de speciebus sacramentalibus, si obiectiuè spectentur, nequaquam realibus, sed meritis præstigiis ac spectris. Nam hanc hæresim olim fuisse inuestigata, ex Algero eam diligenter confutante lib. 1. cap. 7. perspicuum est. Sed hæreio in adulteratione operis illius. Potestque satis verisimile apparere, OEcolumpadium, cuius operâ Bertrami liber primum lucem vidit, manus falsarias, & adulteratrices ei lucubrationi apposuisse; qui per idem tempus Christianum Druthmarum, & alios Catholicos scriptores perfidè contaminauit. Nec item est inuerisimile, eundem OEcolumpadium totum libellum confinxisse, & supposuisse Bertramo, bono, & pio Presbytero, ut est apud Trithemium in Catalogo. Suffragatur huic verisimilitudini, quod Bertramus per totos annos septingentos, à nemine notatus est hæresecos; nec ullus tam multorum qui Berengarij tempore scripsierunt, præuisse Berengario Bertramum, meminit. Imò quotquot Bertramum norunt, virum bonum, ac pium fuisse, statuerunt, & Catholicis scriptoribus annumerarunt. Alanus quidem lib. 1. de Euchar. c. 21. Bertramum facit autorem primum distinctionis illius corporis Christi, in verum, mysticum, & sacramentale, quam impugnat Paschasius sub finem exposuit: nihil tamen apud Paschasiū inuenio, quod aperiè Bertramum feriat. Et illa ipsa distinctione tripartita, salvo mysterio Eucharistiae, & vera in eo Christi prælentia, retineri facile potest, nam corpus Christi *mysticum*, est Ecclesia, verum, est corpus Christi sub specie visibili, *sacramentale*, idem speciebus operum. Itaque quamvis Paschasius in eam distinctionem insurrexisset tacito Bertramo, nihil inde haberetur, ad opus quod extat Bertrami nomine, genuini partus titulo venditandum; vel etiam ad statuendum, Bertramum, Berengarij prodromum: verisimilius autem est, quæ Paschasius peruersè à quibusdam sub illud tempus iactata dicit contra Eucharistiam, intorqueri in Ioannem Scotum Benedictinum, qui primus in Ecclesia Latina, dubiè de Eucharistia scriptis, & in Concilio Vercellensi præsente S. Leone IX. damnatus est, eiisque liber de Eucharistia confixus, teste Lantfranco qui aderat, & Paschasijs, ac Ioannis Scotti contrapositionem à Berengario factam memorat, tacito protius Bertramo. Sit igitur non inuerisimile, opus quod Berrami nomine circumfertur, esse illi suppositum, saltem magna ex parte.